
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33662   11Segunda-feira, 23 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0571 DE 19 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/306423.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04/07/2018, a servidora SIMONE 
CRISTINA PINHEIRO DA COSTA, cargo FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, matrícula n° 57197197/1, do DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE para o 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 340694
PORTARIA N° 639 DE 20 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 138, incisos II e V, da Constituição 
do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Tânia Margareth Melo Rodrigues, 
matrícula 5143292/1, cargo Administradora, para assinar, 
separadamente ou em conjunto com o Secretário de Estado de 
Saúde Pública, a Coordenadora do Fundo Estadual de Saúde, os 
documentos a seguir elencados:
1. Emitir cheques.
2. Abrir contas correntes.
3. Estipular Cláusulas e Condições.
4. Reivindicar Direitos.
5. Efetuar Acordos.
6. Solicitar Saldos e Extratos.
7. Requisitar Talonários de Cheques.
8. Autorizar Débitos em Conta Relativo a Operações.
9. Assinar Contratos de Carimbo e seus respectivos aditivos e 
averbações.
10. Retirar Cheques devolvidos.
11. Efetuar Transferências/pagamentos, exceto por meio 
eletrônico.
12. Cancelar Cheques.
13. Efetuar resgastes/aplicações fi nanceiras.
14. Cadastrar, alterar e desbloquear senhas.
15. Solicitar Saldos/Extratos de Contas Correntes.
16. Solicitar Saldos/Extratos de Investimentos.
17. Emitir Comprovantes.
18. Assinar Contratos de Câmbio pronto.
Art. 2º -Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 340706

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material permanente (Impressora) para 
atender ao Nucleo de Apoio à Gestão na Atenção à Mulher no 
Controle do Cancer de Colo de Utero e Mama/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 06/08/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103/0303
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350/4006-
4362 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 18 de julho de 2018.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 339688

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos/material permanente para 
o município de Rurópolis (Centro de Saúde Loreci S. Pereira, 
Posto de Saúde Divinópolis e Unidade de Saúde São José).
DATA DA ABERTURA: 02/08/2018.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 20 julho de 2018.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 340433

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 027/
SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2018/197200.
OBJETO: Aquisição emergencial do medicamento 
(HIDROXICLOROQUINA 400MG), a fi m de atender aos pacientes 
atendidos pelo programa do Componente Especializado da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: Nº 07.847.837/0001-10.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:           908299
 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
 FONTE: 0103001381
Em,   20 de julho de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 340636
.
.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 125
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município de 
Cametá, no período de 30/07/2018 a 03/08/2018. Totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 19/07/2018
Vigência: 19/07/2018 a 17/08/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00341/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Rosa de Fátima de Carvalho - CPF. Nº 673.144.812-53
Endereço: Rua Nova Primavera, n° 234 – Bairro: Condor – Belém - PA
CEP: 66.033-570
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 340657

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 201 DE 19/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de sangue, cabelo e dados 
epidemiológicos de pessoas expostas à contaminação ambiental 
em Barcarena para dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 13 a 14/08/2018
Quantidade: 01 (Uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Rosane do Socorro Pompeu Loiola / Mat. N° 5875404-3 
/ Biólogo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 340486
Portaria nº 198 DE 19/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de água para posterior análises em 
atendimento a demanda da 2ª Promotoria de Justiça de Tailândia.
Período da viagem: 28 a 29/05/2018.
Quantidade: 1 e ½ (Uma e meia) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Tailândia – PA.
Servidor: Mônica Simões Silva / Mat. 54194791-1 / Agente 
Administrativo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 340481
Portaria nº 200 DE 19/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de água do Hospital Público do Caetés, 
para posterior análises no LACEN – PA, em atendimento a 
demanda da (SEDOP) – Secretaria de Estado de Saúde Pública.
Período da viagem: 18 a 19/07/2018.
Quantidade: 1 e ½ (Uma e meia) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Capanema – PA.
Servidor: Mônica Simões Silva / Mat. 54194791-1 / Agente 
Administrativo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 340485
Portaria nº 203 DE 19/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de sangue, cabelo e dados 
epidemiológicos de pessoas expostas à contaminação ambiental 
em Barcarena para dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 27 a 28/08/2018
Quantidade: 01 (Uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Rosane do Socorro Pompeu Loiola / Mat. N° 5875404-3 
/ Biólogo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 340489
Portaria nº 199 DE 19/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de sangue, cabelo e dados 
epidemiológicos de pessoas expostas à contaminação ambiental 
em Barcarena para dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 20 a 21/08/2018.
Quantidade: 1 (Uma) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidor: Mônica Simões Silva / Mat. 54194791-1 / Agente 
Administrativo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 340484
Portaria nº 202 DE 19/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de sangue, cabelo e dados 
epidemiológicos de pessoas expostas à contaminação ambiental 
em Barcarena para dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 20 a 21/08/2018
Quantidade: 01 (Uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Rosane do Socorro Pompeu Loiola / Mat. N° 5875404-3 
/ Biólogo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 340488
Portaria nº 197 DE 19/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de água para posterior análises em 
atendimento a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de 
Ipixuna do Pará.
Período da viagem: 10 a 11/05/2018.
Quantidade: 1 e ½ (Uma e meia) diária


